
Determina n. 470/2018
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
 

 

Oggetto: PROGRAMMA DI INTERVENTI PER L’ATTUAZIONE DEL SIA (SOSTEGNO PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA) PON “INCLUSIONE” - FSE 2014-2020 - CCI 
N.2014IT05SFOP001. REVOCA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 5688/2017 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE E REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
INTERVENTI PER L’ATTUAZIONE DEL SIA ASSORBITO NELLA MISURA DI 
CONTRASTO ALLA POVERTÀ DENOMINATA REI (REDDITO D’INCLUSIONE). CUP: 
I59G17000260001 - CIG: 732824316F. 

Il Direttore

Coordinatore Responsabile dell’Ufficio di Piano Ambito S5
Premesso che:

– la legge di stabilità per il 2016 ha previsto la definizione di un Piano Nazionale di contrasto alla 
povertà;

– con decreto interministeriale, del 26 maggio 2016 emanato ai sensi dell'art 1, comma 387, lettera a) 
della Legge n. 208 del 2015, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto col Ministero 
dell'Economia e delle Finanze ha pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 18.07.2016 n.166 l'avvio del 
nuovo strumento di contrasto alla povertà denominato Sostegno per l'Inclusione attiva (SIA);

– la misura prevede che l'erogazione di un sussidio economico alle famiglie in condizioni economiche 
disagiate - nelle quali almeno un componente sia minorenne oppure sia presente un figlio disabile o 
una donna in stato di gravidanza accertata - sia associato a un progetto di attivazione e inclusione 
sociale;

– con decreto n. 229/2016 del Direttore Generale della Direzione Generale per l’Inclusione e le 
Politiche Sociali, dove è incardinata l’Autorità di Gestione del PON Inclusione, è stato adottato 
l’Avviso Pubblico n. 3/2016 per la presentazione di progetti a valere sul PON Inclusione, Fondo 
Sociale Europeo, programmazione 2014-2020;

– in data 9.01.2017 il Comune di Salerno, in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale S5, 
ha presentato Domanda di Ammissione al Finanziamento con allegata proposta di intervento, scheda 
di progettazione, piano finanziario e cronoprogramma degli interventi;

– con decreto Direttoriale n. 239 del 28.06.17 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per 
l’inclusione e le politiche sociali - la proposta progettuale presentata dal Comune di Salerno capofila dell’Ambito S5 è stata 
approvata e finanziata per un importo pari a €2.530.956,93;

– in data 15.11.2017, l'Ambito Territoriale Sociale S5 rappresentato dall’Ente capofila Comune di Salerno, ha firmato la 
Convenzione n. AV3-2016-CAM_54 con il Ministero del Lavoro - Direzione Generale per l'Inclusione e le Politiche 
Sociali per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di Partner di progetto nella gestione del Programma Operativo 
Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020;

– con nota n. 215885 del 19/12/2017 l’Ambito Territoriale Sociale S5 ha inviato all’AdG una 
riprogrammazione delle azioni progettuali e del cronoprogramma;

Dato atto che:
– l’Ambito S5, al fine di rispondere ai bisogni diversificati dei cittadini, intende promuovere il 

rafforzamento delle misure attive di accompagnamento in favore dei Nuclei Familiari Beneficiari 
(NFB) del SIA (Sostegno per l’Inclusione Attiva) assorbito nella misura di contrasto alla povertà 



Determina n. 470/2018
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

denominata ReI (Reddito d’Inclusione) ex art. 1, comma a, della legge n. 33/2017 e art. 17 del D.Lgs. 
147/2017;

– la realizzazione delle Azioni progettuali prevede una gestione integrata tra il personale comunale e 
l’operatore economico aggiudicatario del servizio;

– con determina dirigenziale n. 5688/2017 del 21.12.2017 è stata indetta una procedura di gara aperta 
per l’affidamento esterno - ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - dei servizi e delle attività 
programmate per l’attuazione del SIA e contestualmente sono approvati tutti gli atti di gara connessi;

Rilevato che nei suddetti atti pubblicati risulta che l'importo di appalto è pari a € 2.522.197,13 I.V.A. compresa come per 
legge di cui € 12.610,98 per oneri della sicurezza (0,50%);
Dato atto che:
-  sulla base dell'importo come sopra determinato sono stati definiti i servizi e il monte ore per ciascuno di essi considerando 
un imponibile al netto IVA al 5% per € 2.402.092,50;
- l'articolazione dei servizi sulla base dell'imponibile calcolato con un'aliquota IVA del 5% comporterebbe una limitazione 

della partecipazione ai soli organismi che hanno un regime agevolato di applicazione dell'IVA, di fatto escludendo 
eventuali partecipanti che fatturano con aliquota ordinaria;

Ritenuto, pertanto, opportuno revocare in autotutela la determinazione n. 5688/2017 al fine di rettificare, con successivo 
provvedimento, i relativi atti approvati in riferimento all’importo a base di gara per consentire la massima partecipazione a 
tutti i soggetti previsti dall’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Considerato che per effetto della revoca della procedura di gara occorre provvedere al disimpegno delle somme prenotate 
di cui all'impegno n. 7583/2017;
Ritenuto opportuno di pubblicare le disposizioni dei cui al presente provvedimento con gli stessi 
mezzi e forme utilizzati per la pubblicazione dirigenziale n. 5688/2017;

Visti:
- la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e s.m.i. e in particolare l’art. 21-quinquies della L.241/90;
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18/08/2000, n. 

267 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192;
- il nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 

2014/23/ UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e s.m.i.;
- la L. n. 33/2017 e il D.Lgs. 147/2017;
Dato atto che il presente atto revoca la precedente determinazione dirigenziale n. 5688/2017 pubblicata sulla GUE n. 
2017/S 247-519440 e sulla GURI 5^ Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 149 del 29.12.2017;
Dato atto che con la firma della presente determinazione si attesta sia che non sussistono elementi ostativi all’adozione del 
presente provvedimento sia la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000;

D E T E R M I N A
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati,

1.  di revocare in autotutela, ai sensi dell'art. 21-quinquies della L. 241/90, la determina dirigenziale a 
contrarre n. 5688/2017 del 21.12.2017, il bando di gara e tutti gli allegati ad essa connessi costituenti 
lex specialis relativi alla procedura di gara indetta per affidamento della gestione e realizzazione del 
programma di interventi per l’attuazione del sia (sostegno per l’inclusione attiva) assorbito nella 
misura di contrasto alla povertà denominata rei (reddito d’inclusione)- Appalto pubblico di servizi - 
categoria 25 - CPC 93 - CPV: 85310000-5 (servizi di assistenza sociale) - CUP: I59G17000260001 - 
CIG: 732824316F;

2.  di disimpegnare la somma prenotata con la determinazione n. 5688/2017 come di seguito indicata: 
capitolo 12041.04.01513001090 impegno 7583/2017 per € 2.522.197,13;

3.  di disporre la pubblicazione di un avviso relativo alla revoca della procedura di gara di cui alla citata 
determinazione 5688/2017 con gli stessi mezzi e forme utilizzati per la pubblicazione della gara 
revocata;

4.  di dare atto che la spesa occorrente per la pubblicità farà carico sull'impegno 7584/2017;
5.  di incaricare il competente Servizio Provveditorato per l’espletamento delle attività connesse alla 

pubblicità del presente provvedimento;
6.  di inviare copia della presente determinazione al Servizio Provveditorato ed al Settore Ragioneria 

per gli adempimenti di rispettiva competenza;



Determina n. 470/2018
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

7.  di pubblicare, ai fini della generale conoscenza, il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente, 
per quindici giorni consecutivi.

 

Il Direttore
MAURIZIO DURANTE


